
OGGETIO: accreditamento ex art . 8 quater, comma 7 de l D.Lgs. n.50211992 di n. 8 posti
residenz iali rivolti a persone con disabilità fisica psichica e sensoriale già autorizzati con DCA.
n.U00301 /20 14 presso il pres idio sanitario den ominato "Piccolo Rifug io", sito in via Ambrogio
Pettorini, 100/A, Feren tino, gestito dalla Fondazione Piccolo Rifugio Onlus (P.IVA
02461760270), sede legale via Dante A lighieri, 7 San Donà di Piave, (VE)

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanz i del settore sanitario:
l'art. 120 de lla Costituz ione:
l' art . 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 13 / conce rnente: "Dispos izion i per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001 ,
n. 3 ":
l'articolo I , comma 180 della legge 30 d icembre 2004, n. 3 11 concernente: " Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005);
la Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66;
la Delibera di Giunta reg iona le 6 marzo 2007, n. 149 recante: "Presa d' atto dell 'Accordo
Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. I , comma 180, della legge n. 311/2004, sottoscritto il
28 febbraio 2007 . Approvazione Piano di Rientro";
l'art. I , comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
il Decreto Legge I ottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29
novembre 2007, n. 222;
la Legge 23 dicembre 2009 , n. 19 1
il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 lugl io 20 14 avente ad oggetto :
Adoz ione della nuova edizione dei Program mi Operativi 20 13-20 15 a salvaguardia degli
ob iettivi strateg ici di rient ro dai disavanzi sanitari della Regione Laz io" cos ì co me
modi ficato ed integrato dai decreti del Com missario ad acta n. 368/20 14, 412/2014,
230/20 15,267/20 15,270/20 15,373/20 15 e 584/20 15;

VISTI
La legge Costituzio nale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regional e 18 febbraio 2002, n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della
Giun ta e del Consiglio e disposizioni relat ive alla dirigenza ed al persona le regiona le" e
success ive modifiche ed integrazioni ;
il Regolamento Regionale del 6 se ttembre 2002. n. I. "Regolamento di organ izzazione deg li
uffici e de i servizi de lla Giunta regionale" e successive mod ifiche ed integrazioni;
la del iberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 20 13 con la qua le è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta de lla Regione Laz io, dr. N icola Zingare tti, l'incarico
di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rie ntro dai disavanzi del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi ope rat ivi di cui all'artico lo 2,
comma 88, della legge 23 dicem bre 2009, n. 191 e successive modifich e ed integrazioni ;
la Delibera di Giunta regionale del 14.12.201 5, n. 72 1 conce rnente: "Modi fica de l
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I (Regolamento di organizzazione degli uffic i e
dei servizi della Giu nta regionale) e successive modificazioni nonché del relativo al legato B

Pagina 2/6



Seg ue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

la Delibera di Giunta regionale del 14.12.20 15 n. 723 di conferimento incarico di Direttore
della Direzione Regiona le "Salute e politiche sociali" , al dott. Vincenzo Panella;
il Decreto dir igenziale G 08300 del 14 giugno 20 17 di delega al dott. Valentino Mantini ad
adottare gli atti indifferibili e urgenti della Direzione regiona le salute e Politiche sociali
l'atto di organizzazione del 13 aprile 20 16, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 aprile 2016, n. G04602 del 05 maggio 2016 , n. G06090 del 27 maggio 2016 e
G06650 del lO giugno 2016 , concernente la "Riorganizzazione delle struttu re organizza tive
di base denominate Aree e Uffici della Direzione regionale "Salute e Politiche sociali";
l' atto di organizzazione n. G07039 del21 giugno 20 16 relativa all' affidamento di incarico di
dirigente dell'Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti al dotto
Achille Iachino e la determinazione n. G07094 del 2 1.06.2016 di assunzione in comando;
l'atto di organizzaz ione n. G07332 del 27 .06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell' Ufficio Requisiti autorizzat ivi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e contro llo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 " Istituz ione del servizio sanitario nazionale"
il Decreto Legislativo 30 dicembre 20 12, n. 502 e smi concern ente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell' art. I de lla Legge 23.10.1992, n. 42 1",
il DPCM 29.11.200 1 "Definizione dei Livelli essenz iali di assistenza";
l'Intesa Stato-Regione Province autonome dell O luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il
Patto per la Salute per gli anni 20 14 - 2016;
la Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione alla
realizzazione di strutture e all' esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie. di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.;
il Regolamento regiona le 26 gennaio 2007. n. 2 concernente : "Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all'eserciz io, in attuazione
dell'artico lo 5, comma l , lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di att ività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accord i contrattuali" e ss.mm.ii.
il Regolamento regionale 13 novembre 2003, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

VISTI per quanto riguarda le norme di settore:
./ Il DPCA n. U00039 del 20 marzo 2012 che ha provveduto alla ridefinizione ed al

riordino dell'offerta assistenziale a persone non autosufficienti anehe anziane ed a
persone con disabilità fisiea, psiehica e sensoria le;

./ Il DCA n. U00434 del 24.12. 2012 relativo ai requisiti minimi autorizzat ivi struttura li,
tecnologici e organizzativi delle strutture ehe erogano attività riabilitativa a persone con
disabi lità fisica, psichica e sensoriale;

./ DCA n. UOOl 59 del 13 maggio 20 16 recante: "Approvazione del documento
"Riorganizzazione dei pereorsi riabilitativi in amb ito ospedaliero e territoriale";

./ Il Decreto dirigenziale n. G04762 del 12.04.2017 relativo alla definizione delle tariffe per
la riabilitaz ione territoriale intensiva, estensiva e di mantenimento rivolta a persone con
disabilità fisica, psichiea e sensoriale (BUR n. 30 del 13 aprile 2017);

Pagina 3/ 6 rtJ



Segue decreto n.

IL COMMISSA RIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2(13)

VISTO il DPCA n. U000301/2014 che ha previsto per il presidio sanitario denominato "Fondazione
Piccolo Rifugio", sito in via Ambrogio Penorini, 200/A, Ferentino, la seguente configurazione:
autorizzazione:

n. 18 posti residenza
n. 16 posti semiresidenziali

accreditamento:
n. IO posti residenza mantenimento
n. 4 posti semiresidenziali mantenimento

PREMESSO che:
./ con nota assunta al prot. reg. n. 407045/02.08.2016, la Fondazione ha chiesto

l'accreditamento di tutti i 18 posti residenziali (+ 8 posti residenza rispetto a quelli già
accreditati) nonché di tutti i 16 posti semiresidenziali (+12 posti semiresidenziali a fronte
di quelli già accreditati);

./ con nota prot. n. 452688/08.09.20 I6 l'Area Pianificazione e controllo strategico - Ufficio
requisiti autorizzativi e di accreditamento ha trasmesso copia della citata richiesta all ' Area
Cure primarie della Direzione per il conseguimento del parere di funzion alità di cui alla L.R.
n.4/2003 , alla luce delle disposizioni di cui al DCA n. UOOI59/2016;

,( con nota registro uff. int.0515 I73 del 14.10.2016 l'Area Cure primarie ha comunicato che
la stima del fabbisogno complessivo regional e riferita a tutti i livelli definisce "per il regime
residenziale. sulla scorta dell 'indicazione del questionario LEA anno 20/ 3. che prevede almeno 0,55
posti residenza per disabili ogni / 000 residenti, definisce un f abbisogno totale pari a n. 324/ proA
fronte di un 'offerta attuale pari a Il. 1993 pr
per il regime semiresidenziale, sulla scorIa dell'indicazione del predella questionario LEA, che
prevede almeno 0,39 posti semiresidenziali per disabili ogni / 000 residenti, defini sce un fabbisogno
totale di posti par i a Il. 2298, af ronte di un 'Offerta attuale pari a n. 2743 posti semiresidenziali;

,( dalla citala nota si rileva che "non sussistono allo stato attuale, motlvi ostativi per I 'ampliamento
dei n. 8 posti res idenza < livello mantenimento " ..
per quanto riguarda l' incremento dei n. 12 posti in regime semiresidenziale - livello
mantenimento è emerso come esso .... non sia in linea con la complessiva programmazione
sanitaria regionale, p ure nella consapevolezza della evidente sperequazione che. si auspica, potrà
essere opportunamente risolta con il contributo delle aziende sanitarie locali, in sede di definizione
del compless ivo processo di riorgantzzaztone territoriale tuttora in corso ";

./ con nota regionale prot. n. U.632953/20.12 .2016 è stata trasmessa la richiesta di
accreditamento alla Asl di Frosinone ai fini delle verifiche sul possesso da parte della
struttura de i requisiti ulteriori di accreditamento di cui al DCA n. 90/20 IO per i posti
residenziali, non potendo allo stato attuale trovare accoglimento listanza per i posti
semiresidenziali;

PRESO ATTO della nota:
./ nota prot. n. 58630/07.07.2017 (assunta al prot. n. 1.03771635 del 19.07.2017) con la quale

la Asl di Frosinone ha espresso parere favorevole all 'ampliamento dell'accreditamento per
ulteriori n. 8 posti residenziali per persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale nel
presidio sanitario " Piccolo Rifugio". sito in via Amb rogio Pettorini . 100/A Ferent ino, e

dei seguenti pareri favorevoli, ad essa allegati, espressi con le note che di segu ito si riportano:
./ nota prot. n. 48339/0 I.06.20 17 del Dirigente Medico;
./ nota prot. n. 54299/23.06.2017 del Dipartimento di Prevenzione della Asl di Frosinon e;

Pagina 4 /6



Segue decreto n.

ILCOMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 f marzo 2013)

RITENU TO, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto rilasciare l' accreditamenIo ex art. 8
quater, comma 7 del D.Lgs . 502/ 1992 e ss.mm.ii. per ulteriori n. 8 posti residenziali per persone con
disabilità fisica, psichica e sensoriale nel presidio sanitario "Piccolo Rifugio", sito in via Ambrog io
Pettorin i, 100lA Ferentino - ai sensi del DPCA n.U00159/20 l6 nei limiti della capacità
autorizzat iva massima;

UOO 159/20 16 recante:
riabilitativi in ambito

DPCA n.
dei percorsi

TENUTO CONTO altresi che
./ l'accred itamento viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto stabilito da l D.Lgs. n.

50211992, comma 7, dell 'art. 8 quater che recita: .. nel caso di richiesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l 'avvio di nuove attiv ità in str utture preesistenti, l 'accreditamento può
essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di att ività svolto
e della qualità dei suo ris ultati. L 'eventuale verifica negativa compor ta la sospensione automatica
del! 'accreditamento temporaneamente concesso:

./ l'Azienda competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei requisiti di
accreditamento nonché del volume dell'attività svolta e della qualità dei risultati raggiunti,
entro sei mes i dal rilascio del presente provvedimento o comunque per sei mesi dalla
sottoscrizione del contratto necessari alla verifica del volume di attività svolta e della qualità
dei risultati;

./ l' accreditamento viene rilasciato ai sensi del
"Approvazione del docum ento "Riorganizzazione
ospedaliero e territori ale";

./ l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può
subire variazioni per effetto di provvedim enti , anche di programm azione, nazionali e
regionali;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premes sa che si intendono forma lmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:
l. di rilasc iare l' accreditamento ex art . 8 quater, comma 7 del D.Lgs. 50211992 e ss.mm.ii. per
ulteriori n. 8 pos ti residenziali per persone con disab ilità fisica, psichica e sensoriale nel presidio
sanitario "Piccolo Rifugio", sito in via Ambrogio Pettorini , 1001A Ferent ino - ai sensi del DPCA
n.U00 159/2016 nei limiti della capacità autorizzat iva massima;

2. l' accreditamento dei citati posti residenza viene rilasciato in via provvisoria secondo quanto
stabilito da l D.Lgs. n. 50211992, comma 7, dell'art. 8 quater che recita : " nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture pre esisrentl,
l'accreditamento può essere concesso in via provvisoria, per il tempo necessario alla verifica del volume di
attività svolto e della qualità dei suo risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta la sospens ione
automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso '';

3. la configurazione del presidio sanitario, pertanto , è la seguente:
autorizzaz ione:

• n. 18 posti residenza
• n. 16 posti semiresidenziali

accreditamento:
• n. 18 posti residenziali in mantenimento, di cui n. 8 posti residenzia li in accreditamento

provvi sorio ai sensi del D.Lgs. n. 50211 992
n. 4 posti semiresidenziali mantenimento;

Pagina 5/6

/



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACfA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 mar::o 2013)

4. l'Azienda Asl Frosinone competente per territorio è tenuta alle verifiche sulla permanenza dei
requisit i di acc reditamento nonch é del volu me dell ' attività svolta e della qualità dei risulta ti
ragg iunti, entro sei mesi dal rilascio del presente provvedimento o comunque per sei mesi dalla
sottoscrizione del cont ratto necessari alla verifica del volume di att ività svolta e della qualità de i
risu ltati ;

5. l'accreditamento viene rilasciato ai sensi del DP CA n. UOO159/20 16 recante: "Approvaz ione del
documento "Riorganizzazionc dei percorsi riabilitativi in ambito ospedali cro e terr itoriale";

6. la qualità di soggetto accredit ato non costitu isce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Naz ionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l' accred itamento.
previo congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazion e, nazionali e regionali;

7. la struttura è tenuta ad osservare le dispo sizioni di cui al Capo III - Capo IV del Regolamento
Regional e n. 2/200 7 in materia di autorizzazione e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " della L.R. 4/2003 e s.m.i. cd è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo III de l regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

Il presente provvedimento è notificato alla Fondazione Piccolo Rifugio Onlus ed alla Asl di
Frosinone.

Il presente provvedimento sarà, altresì, disponibile sul sito www.regione.l azio.it nella sezione
"A rgomenti - Sanì tà".

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribun ale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termin e di giorn i 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 6/6

/




